
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 23Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº. 003 de 21 de Março de 2016.
O 12º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais, e, através da PORTARIA Nº 2561/11;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regula 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em 
especial art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
Resolve: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 
GERENCIAMENTO
I - Designar o servidor Emilio Fernando de Carvalho Moraes 
Netto - 5832314-2, para exercer com zelo e transparência, no 
âmbito deste 12º CRS/SESPA, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 21 de Março de 2016.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora Regional 12°CRPS/SESPA

Port. 25611/11
Protocolo 941890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PORTARIA
Número de publicação: 33023 de 01/12/2015

Protocolo: 905023
Portarias n°120 de 27/11/2015

Onde se Lê:
� Período de 01/12/2015 a 30/12/2015.
Leia-se:
� Período de 03/12/2015 a 01/01/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 941227

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 052 de 18 de  Março de 2016.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR TECNICOS QUE IRÃO 
SUPERVISIONAR OS LABORATORIOS DE DIAGNOSTICO E 
AÇÕES DE VIGILANCIA E CONTROLE DA MALARIA (BA E BP) 
REALIZADAS NA BR 422
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es): 050520/8-MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA 
(MOTORISTA)2,.5 DIARIAS(Completa) de 22 a 24.03.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 941361

Portaria Nº.  051 de 18 de Março de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR OS LABORATORIOS DE DIAGNOSTICO 
E AÇÕES DE VIGILANCIA E CONTROLE DA MALARIA (BA E BP) 
REALIZADAS NA BR 422.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s):BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es): 57206623/2 JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR 
(AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS)2,.5 DIARIAS(Completa) 
de 22 a 24.03.2016; SIDENY ALFREDO GONZAGA ALBUQUERQUE 
(GUARDA DE ENDEMIAS) 2,5 de 22 a 24.03.2016

Ordenador de Despesa
TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 941367

PORTARIA Nº 050 de 17 de Março de 2016.
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DE SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA 
DENGUE-SISPNCD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL     Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es):  57200855/2 FRANCISCO ALVES DA SILVA 
NETO(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 21 a 23.03.2016/ 5266472/2  OLIVALDO JOSE ARAGÃO 
VALENTE(AGENTE ADMINISTRATIVO) 2,5(Completa) de 21 a 
23.03.2016

TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
ORDENADORA DE DESPESA

DIRETORA REGIONAL
Protocolo 941373

PORTARIA: 053 de 16 de Março de 2016
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE MONITORAMENTO, SUPERVISÃO 
E FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM VISA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA - Brasil
Servidor(es):  5265983/ ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA 
(TECNICO EM ENFERMAGEM) 2.5 diárias (Completa) de 21 a 
23.03.2016; 6400917/1 JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DA 
DIV. TECNICA) / 2.5 diárias (Completa) de 21 a 23.03.2016; 
585094/3 DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACEUTICO) 
2,5 diárias (Completa) de 21 a 23.03.2016.

Ordenador de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 941376

Portaria Nº. 136 de 03 de  Dezembro  de 2015.
Objetivo: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO DA MALARIA-SIVEP, PARA ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES REFERENTES AO ANO 2015
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es): 0505299-JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA (AGENTE DE 
SAÚDE PUBLICA)2,.5 DIARIAS(Completa) de 09 a 11.12.2015

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 941488

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 178/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                       
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Federal de 
Enfermagem - COFEN nº 259/2011;
CONSIDERANDO o Processo de Eleição para Composição da 
Comissão de Especialização de Enfermagem - Modalidade 
Residência do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 15/476208 
de 29/10/2015.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR o resultado da Eleição dos Coordenadores, 
Vice Coordenadores, Representantes dos Residentes do Curso de 
Especialização em Enfermagem - Modalidade Residência.
II - DESIGNAR para compor a Comissão de Especialização em 
Enfermagem - Modalidade Residência, com mandato de 02 anos, 
os servidores a seguir nominados:
1. Coordenador Geral
VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS
2. Representante da Universidade do Estado do Pará
MARY ELISABETH DE SANTANA
3. Coordenador  da Especialidade de Enfermagem em Clínica 
Médica
VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS
4. Departamento de Enfermagem do HOL
Chefe do Departamento - PRISCILA GONCALVES LOPES DE 
VASCONCELOS
5. Diretoria de Ensino e Pesquisa HOL - FABRICIO MESQUITA 
TUJI
6. Diretoria Técnica  HOL - PAULO CARDOSO SOARES
7. Diretoria Clinica HOL - MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

8. Diretoria Geral  HOL - LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
III- REVOGAR os termos da 656/2015 - GAB/DG/HOL de 
08/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 941465

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 187/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/23232  
Termo de Juntada ao Proc. nº 16/45672 de 20/01/16.
I - DISTRATAR, a partir de 16/02/2016, o servidor CARLOS 
AUGUSTO AGE DE CARVALHO JUNIOR Agente Administrativo, 
matrícula nº 57200501/1, lotado na Divisão de Controle 
e Movimentação de Pessoal, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91- Servidor Temporário, por não haver mais 
interesse da Instituição.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 16/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 941473

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
040/2013-HOL
Data Assinatura: 19/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses com concessão de reajuste no percentual de 
12,09%
Vigência: 20/03/2016 a 19/03/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 7.344,36
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.36. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/443751
Contratado: DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 941575

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Republicação
Pregão Eletrônico N°018/2016-HOL
SRP N° 015/2016
Objeto:Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 
um período de 12 (doze) meses
Data da Abertura:06/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 21 de Março de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 941242

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2015-
HOL - IRP 60/2015
Processo: 2015/108.952
Objeto: Aquisição de 07 (sete) BISTURI ELETRÔNICO DIGITAL 
DE ALTA FREQUÊNCIA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 84.819,35
Belém, 16 de março de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 941295


